9 din Oct. 1910), Absolufia si Inscripfie pe o casă de farä din ciclul Agate negre, in care
puterea lirismului se impletea in mod armonios cu frumusetea versului, Ilarie Chendi, färä a me-
naja nici acum pe colaboratorii celor douä reviste socialiste, scrie urmätoarele — in Tribuna Nr. 60
din 15/28 Martie 1911 — despre Tudor Arghezi: „Imi face însă plăcere să relev pe unul dintr 'ânşii,
care mi se pare predestinat să se cristalizeze cu încetul şi să-şi deschidă o cale mai largă spre
mulțime.

Numele lui literar este Tudor Arghezi. Deşi nu mai e un nume nou în cercurile repre-
zentanților poeziei moderne dela noi, fisura şi vieafa acestui poet nu se simt cunoscute.